平成２５年１月２３日

各      位

会 社 名   リョービ株式会社
代表者名   代表取締役社長      浦上  彰

（コード番号 ５８５１ 東証第一部）
問合せ先    取締役 執行役員 財務部長

川口 裕幸
(TEL 03-3501-0511)

印刷機器事業の業務提携に向けた基本合意書締結に関するお知らせ

当社は、平成２５年１月２３日開催の取締役会において、三菱重工印刷紙工機械株式会社と

印刷機器事業の業務提携に向けた協議を開始することを決定し、同日付けで同社との間で基本合

意書を締結しましたので、お知らせします。

記

１．業務提携検討の理由

当社の印刷機器事業は、昭和３６（１９６１）年にオフセット枚葉印刷機の製造を開始して以

来、小型から大型までの高速オフセット多色印刷機を開発・製造し、国内および海外で幅広

く販売してきました。しかし、リーマンショック以降、世界経済の減速の影響を受けて印刷需要

が減少し、印刷機器の市場が縮小したことから、当事業の売上高は大幅に減少し、損失が続い

ています。

当事業の体質強化と収益力の向上をはかるため、コストダウンや生産性の向上に取り組む

とともに、平成２４年４月には印刷機器の国内販売子会社を当社に吸収合併し、迅速な商品

開発、きめ細かい顧客対応、効率的な体制づくりに取り組んでいます。

さらにこのたび、印刷機器事業の競争力を高め、事業規模の維持・拡大と経営基盤の強化をはかる

ために、三菱重工印刷紙工機械株式会社と将来における合弁会社の設立も視野に入れて、オフセット

枚葉印刷機分野での業務提携の検討を行うことにしました。

今後、印刷機器市場は、新興国での需要拡大、先進国での高付加価値印刷機に対する需要

の伸張が期待されます。両社は、オフセット枚葉印刷機のラインアップの補完・拡充、開発

力の強化、製造コストの低減、販売・サービス力の強化に向けて相乗効果を引き出し、企業価

値の向上を目指します。

 1/2

 2/2

２．両社の概要

（１）商号 リョービ株式会社 三菱重工印刷紙工機械株式会社

（２）本社所在地 広島県府中市目崎町 762 番地 広島県三原市糸崎南一丁目１番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 浦上 彰 取締役社長 清水 雅巳

（４）事業内容

ダイカスト製品、

印刷機器

(オフセット印刷機、印刷周辺機器等）、

パワーツール

（電動工具、園芸用機器等）、

建築用品

（ドアクローザ、ヒンジ、建築金物等）

の製造販売

オフセット枚葉印刷機、

商業用オフセット輪転機、

新聞用オフセット輪転機、

紙工機械

の製造販売

（５）資本金 18,472 百万円 10,000 百万円

（６）設立年月日 昭和 18(1943)年 12 月 16 日 平成 16(2004)年 4 月 6日

（７）従業員数

   (平成 24 年 9 月 30 日現在)
2,111 名 834 名

（８）両社の関係 資本関係、人的関係、取引関係はありません。

（９）直前事業年度の経営成績 平成 24 年 3月期（連結） 平成 24 年 3月期

売上高 165,638 百万円 43,574 百万円

営業利益 7,715 百万円 1,811 百万円

経常利益 6,950 百万円 1,262 百万円

当期純利益 4,179 百万円 690 百万円

３．今後の予定

    最終契約書を平成２５年６月３０日までに締結することを目処に、両社間で提携内容の詳細を協議
します。

４．今後の見通し

本件による当期の当社業績への影響はありません。

以 上